Stanu Królestwa z dnia 2/14 sierpnia 1821 r. poruczał, „aby przystąpiła do opra-
cowania zmian w tytule kodeksu o małżeństwie […] i aby nowy projekt prawa
małżeńskiego jak najbardziej uwzględniał wymagania religii katolickiej”13. Przy
czym ów carski „rozkaz” nie precyzował w sposób dostatecznie jasny, w jakim
zakresie nowo opracowywane prawo małżeńskie miało „uwzględniać wymaga-
nia religii katolickiej”.

Widocznie doradcy carscy dostrzegli problemy duchowieństwa katolickiego
ze stosowaniem niektórych instytucji prawa małżeńskiego w Królestwie Polskim,
skoro car Mikołaj I zgodził się na podjęcie odpowiednich prac legislacyjnych
nad zmianą tego prawa. Dowodem na to jest przemówienie ministra Stanisława
Grabskiego w Radzie Administracyjnej z dnia 13/25 czerwca 1829 r., w którym
zakomunikował wolę cara, aby „wynaleziono środek stanowczy przeciw obecnie
doznanym niedogodnościom”31.

W tym stanie rzeczy Rada Administracyjna przystąpiła do prac kodyfika-
cyjnych i zwróciła się do Komisji Rządowej Sprawiedliwości o przygotowanie
odpowiedniego projektu reformy prawa małżeńskiego osobowego z uwzględnie-
niem interesów duchowieństwa katolickiego.

Nadal między innymi odmawiano udzie-
lania błogosławieństwa osobom wstępującym w ponowne związki małżeńskie,
którzy uprzednio się rozwiedli lub unieważnili swoje małżeństwo przed sądami
cywilnymi, oraz konsekwentnie odmawiano prawa duchownym do pełnienia roli
obrońców węzła małżeńskiego w sporach małżeńskich. W tym stanie rzeczy Ko-
misja Rządowa Sprawiedliwości opracowała i w dniu 11/23 października 1832 r.
przedłożyła Radzie Administracyjnej pisemny raport dotyczący nadużyć duchow-
nych przy stosowaniu KCKP. W tym raporcie napisano między innymi:

Należy zauważyć, że w pracach przygotowawczych do reformy Prawa mał-
żeńskiego w Królestwie Polskim, podjętych już w 1833 r., opowiedziano się za
likwidacją instytucji obrońcy węzła małżeńskiego i w to miejsce postulowano
powołać prokuratorów, ale już o zupełnie innej pozycji procesowej i zakresie
uprawnień w tego typu sprawach41.

OBROŃCA WĘZŁA MAŁŻEŃSKIEGO W USTAWIE
Z DNIA 16/28 MARCA 1836 R. – PRAWO O MAŁŻEŃSTWIE

Opracowane w latach 1832–1836 wysiłkiem prawników warszawskich i pe-
tersburskich (Departament Królestwa Polskiego Rady Państwa) nowe Prawo mał-
żeńskie, ogłoszone na mocy dekretu carskiego z dnia 16/28 marca 1836 r., nie
przewidywało wprost instytucji obrońców węzła małżeńskiego42. W to miejsce
wprowadzono prokuratorów jako urzędników państwowych43.

Prawo o małżeństwie wyraźnie uprzywilejowywało cztery wyznania chrześ-
cijańskie (prawosławnych, katolików, ewangelików i unitów) i dla nich znosiło
jurysdykcję sądów cywilnych (świeckich) nad sprawami osobowymi małżeński-
mi, w to miejsce wprowadzając właściwość sądów kościelnych (konsystorskich)44.